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1 Úvod

Jedním z nejtěžších úkolů, kterému manažer může čelit, je řízení rozsáhlého projektu,

který se skládá z velkého počtu navzájem navazujících aktivit, které je potřeba koordino-

vat. Tento proces se nazývá řízení projektů (anglicky project management). Za slovem

„projekt“ si můžeme představit vyvinutí úsilí za účelem dosažení požadovaného výsledku

(produkt, služba atd.). Často je projekt omezený různými skutečnostmi (časem, financemi

aj.). Z toho vyplývá, že primárním úkolem řízení projektů je za daných omezení dopra-

covat se ke stanovenému výsledku. Sekundárním úkolem řízení projektů je celý projekt

řádně optimalizovat (správná alokace a využití zdrojů apod.).

Historie řízení projektů sahá až do začátků 19. století, kdy se jím zabýval Henry Gantt,

jehož diagram (Ganttův diagram) se používá pro vizualizaci projektů i v dnešní době.

Vznikaly různé techniky, které se postupem času vylepšovaly a na jejich myšlenkách

vznikaly metody nové. V 50. letech 20. století nezávisle na sobě vznikly postupy pro ří-

zení projektů CPM a PERT, které se využívají do dnes, a o kterých pojednává tato práce.

V roce 1967 bylo založeno nadnárodní sdružení IPMA (International Project Ma-

nagement Association), jehož cílem je standardizovat postupy a znalosti vztahující se

k řízení projektů. Kromě CPM a PERT existují i jiné techniky využívané k řízení pro-

jektů (PRINCE2, Critical chain project management, Project production management

atd.), které částečně vycházejí z CPM a PERT a snaží se odstranit jejich nedostatky.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je seznámit se s metodami CPM a PERT, které mají uplatnění při řízení

projektů a vyvinutí aplikace založené na těchto metodách. CPM a PERT poskytují ana-

lýzy zaměřené na různé oblasti této problematiky. Analýzou, kterou se zabývá největší

část teoretické části práce, je tzv. časová analýza projektu. V praktické části je popsáno,

jakým způsobem může být celá tato analýza řešena pomocí programovacího jazyka C#

a zásad objektově orientovaného programování. Je zde vysvětlen návrh modelu tříd a ná-

sledná implementace početních algoritmů popsaných v teoretické části. Dále je zde uve-

den postup tvorby vlastního souborového formátu, tvorba instalačního souboru aplikace

a způsob ochrany zdrojového kódu před dekompilací pomocí tzv. obfuskace.
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2 Řízení projektů pomocí PERT/CPM

PERT (Program Evaluation And Review Technique) a CPM (Critical Path Method) jsou

techniky, které mají manažeři k dispozici při nesení rizik spojených s plánováním a říze-

ním projektů. Tyto techniky jsou založené na znalostech z diskrétní matematiky (kon-

krétně teorie grafů). K vizualizaci projektů využívají tzv. síťových grafů. K dispozici je

mnoho komerčních i nekomerčních aplikací, které jsou založené na těchto technikách

a po zadání potřebných informací manažerům asistují s plánováním a následným moni-

torováním projektu. Nejznámější komerčně dostupnou aplikací je MS Project, kterou po-

skytuje firma Microsoft.

PERT a CPM se mohou využít k analýzám různých aspektů projektu. Nejvíce využíva-

nými analýzami, které PERT a CPM poskytují, jsou časová analýza projektu (zaměřuje

se na otázku „Jak dlouho projekt bude trvat?“), časově-zdrojová analýza (zabývá se správ-

nou alokací dostupných zdrojů) projektu a časově-nákladová analýza projektu (řeší situ-

ace, kdy se může vyplatit vydat více zdrojů za dřívější dokončení projektu).

PERT a CPM byly nezávisle na sobě vymyšleny v pozdních 50. letech 20. století. Od té

doby patří k nejvíce využívaným technikám pro řízení projektů. Originální verze obou

technik mají oproti dnes využívaným verzím některé důležité rozdíly. Obě metody byly

a jsou používány ve velmi různorodých a rozsáhlých projektech. Zde jsou pro představu

některé druhy projektů, pro které byly využity (Hillier a Lieberman, 2001):

▪ Výstavba nové továrny

▪ Výzkum a vývoj nového produktu

▪ Vesmírné projekty NASA

▪ Produkce filmů

▪ Konstrukce lodi

▪ Státem financovaný projekt na vývoj nového zbraňového systému

▪ Přemístění významných zařízení

▪ Údržba nukleárního reaktoru

▪ Instalace informačního systému

▪ Řízení reklamní kampaně

Obě techniky jsou založené na stejných principech, a tudíž jsou si velmi podobné. Hlavní

rozdíl je ve vnímání délky trvání jednotlivých aktivit, z kterých se projekt skládá. Jejich

užití závisí na datech, která jsou k dispozici (ty rozhodnou o tzv. druhu projektu).
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2.1 Síťový graf

Síťový graf (Obrázek 1) se skládá ze souboru bodů a linií propojujících určité páry bodů.

Bodům se říká vrcholy (anglicky vertices) nebo uzly (anglicky nodes). Linie jsou nazý-

vány hrany (anglicky edges).

Obrázek 1 - Síťový graf

(zdroj: Autor)

Hrany grafu mohou mít směr, který se znázorní šipkou. Taková hrana se pak označuje

jako orientovaná. Když se v grafu nacházejí jen orientované hrany, tak je graf označen

jako orientovaný (Obrázek 2).

Obrázek 2 - Orientovaný graf

(zdroj: Autor)

Když vrcholy grafu nejsou propojeny pomocí hrany, tak nastává otázka, jestli k jejich

propojení nedojde pomocí sérií hran. Cesta mezi dvěma vrcholy je sekvence rozdílných

hran propojujících tyto vrcholy. Graf je acyklický (opak grafu cyklického, Obrázek 3),

když neobsahuje žádný cyklus (neexistuje cesta, kterou se lze vydat pryč z vrcholu a ná-

sledně se do něj zpátky vrátit). Pokud pro graf (Obrázek 4) platí, že pro všechny vrcholy

grafu existuje alespoň jedna cesta, která je spojuje, tak se nazývá souvislý (opakem je

graf nesouvislý).
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Obrázek 3- Acyklický a cyklický graf

(zdroj: Autor)

Obrázek 4 - Souvislý a nesouvislý graf

(zdroj: Autor)

Vrcholům nebo hranám lze přiřadit číselné hodnoty, které například mohou znázorňovat

vzdálenost těchto dvou hran. Graf je pak označen jako ohodnocený.

Obrázek 5 - Ohodnocený graf pomocí hran a ohodnocený graf pomocí vrcholů

(zdroj: Autor)

Využití síťových grafů je velmi variabilní a jejich užití lze nalézt i v procesech, které

lidé používají denně:

▪ The Shortest-Path Problem - hledání nejkratší cesty v grafu, využití př. IDOS, Goo-

gle Maps

▪ The Minimum Spanning Tree Problem – využití např. při návrhu telekomunikačních

sítí nebo návrhu rozmístění vedení vysokého napětí

▪ The Maximum Flow Problem – využití např. pro nalezení maximálního využití zá-

sobovací sítě společnosti
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2.2 Použití síťového grafu k vizualizaci projektu

Acyklický orientovaný ohodnocený lze využít k vizualizaci projektu, v kterém vrcholy

znázorňují jednotlivé aktivity (zapisuje se do nich jméno či zkratka aktivity a odhadovaná

délka trvání) a hrany reprezentují závislosti mezi jednotlivými aktivitami. Tomuto pří-

stupu k vizualizaci projektu se říká AON (activity-on-node). Existuje druhý způsob

ke znázornění projektu a to AOA (activity-on-arc), ve kterém jsou aktivity znázorněny

pomocí hran a vrcholy jsou zde k oddělení aktivit. Originální verze PERT a CPM využí-

vali AOA přístup, ale postupem času se přešlo k AON přístupu, jelikož takový graf je

daleko lehčí sestavit, lépe mu rozumí uživatelé neznající PERT a CPM a snáze se zachy-

cují změny v projektu. K sestavení grafu jsou potřeba 3 druhy informací (Hillier a Lie-

berman, 2001):

▪ Informace o aktivitách – rozebrání projektu do jednotlivých aktivit (do požadované

úrovně detailnosti)

▪ Přednostní vztahy – identifikace předchůdců každé aktivity

▪ Časová informace – odhadovaná délka trvání každé aktivity

V tabulce 1 jsou zapsány informace o fiktivním projektu (přestavba a rekonstrukce kan-

celáří). Při vizualizaci projektu (Obrázek 6) by mohly vzniknout problémy (nebylo by na

první pohled zřetelné, kterými aktivitami projekt začíná nebo končí, Obrázek 7), kdy by


[…]


obrázku.
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Ukázka kódu 33 - Metoda Install

(zdroj: Autor)

3.8 Dekompilace a obfuskace zdrojového kódu

Jelikož je C# interpretovaný programovací jazyk, tak jeho dekompilace je velmi jedno-

duchá. Zdrojový kód napsaný pomocí jazyka C# není převáděn přímo do strojového kódu,

který je pro lidské oko nečitelný a jeho dekompilace zpátky do zdrojového kódu je velmi

obtížná. Místo toho je převáděn do CIL (Common Intermediate Language), což je pro-

gramovací jazyk. Ke spuštění tohoto programovacího jazyka je potřeba mít nainstalovaný

tzv. interpreter, který kód v tomto jazyce provádí (interpretuje). Tento přístup má své vý-

hody (dynamické typování, možnost reflexe, …) i nevýhody (pomalejší chod programu,

nutnost mít nainstalovaný potřebný interpreter, …). Jednou z největších nevýhod je,

že CIL uchovává o původním zdrojovém kódu velmi mnoho informací a dekompilace

zpátky do zdrojového kódu je velmi jednoduchá. Na internetu jsou lehce dostupné pro-

gramy, které toto umožňují, a program dekompilují téměř okamžitě (např. program dot-

Peek). K ochraně zdrojového kódu mohou vést různé důvody. Ať už se jedná o ochranu

duševního vlastnictví (algoritmy společností pro různé procedury), ochranu přihlašova-

cích údajů k databázím uložené přímo v kódu, nebo skrytí metod užitých k šifrování in-

formací.

Jednou z možných ochran před dekompilací kódu je tzv. obfuskace zdrojového kódu.

To znamená, že se zdrojový kód udělá, co nejhůře čitelný pro lidské oko. Při vývoji však

je požadováno, aby zdrojový kód byl co nejlépe čitelný kvůli jeho další snadné udržitel-

nosti. Proto je nejlepší, aby k obfuskaci došlo během převodu zdrojového kódu do CIL.

K tomu lze využít velké množství programů. Já jsem si vybral aplikaci Crypto Obfuscator

For .NET. Tato aplikace umožňuje velké množství způsobů, jak zdrojový kód udělat
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co nejvíce nečitelný. Umožňuje například přejmenovat názvy všech proměnných, vlast-

ností, metod, tříd aj. na netisknutelné neviditelné znaky, které následně vypadají pro lid-

ské oko stejně. Dále umožňuje skrytí volání metod, maskování běžných programovacích

vzorů (cykly, rozbalování, přetěžování, podmínky. …) a mnoho jiných funkcí. Na ob-

rázku 26 je vidět zmíněné maskování běžných programovacích vzorů, kdy kód

před obfuskací (na obrázku vlevo) a po obfuskaci (na obrázku vpravo) je diametrálně

odlišný, a po obfuskaci je pro člověka daleko hůře čitelný.

Obrázek 26 – Ukázka obfuskace

(zdroj: http://www.ssware.com/cryptoobfuscator/features.htm)
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4 Závěr

Metody pro řízení projektů PERT i CPM jsou postavené na jednoduchých myšlenkách

a algoritmech, ale manažerům poskytují mocný nástroj pro řízení projektů. Při plánování

a řízení projektů však velkou roli hraje čas a aplikace těchto metod na projekt bez využití

výpočetní techniky je zdlouhavá. Navíc umění vedení projektů nezávisí na tom, jestli ma-

nažer zná metody PERT a CPM do nejpodrobnějších detailů, a umí je ručně spočítat.

Hlavní je, aby uměl informace, které tyto metody poskytují, správně využít ke zdárnému

splnění projektu. Proto je žádoucí, aby k získání těchto informací využil nějaký dostupný

výpočetní software.

Praktický výstup této bakalářské práce je aplikace, která může posloužit manažerům při

řízení projektu. Poskytuje kompletní informace, které lze získat z časové analýzy pro-

jektu. Její hlavní předností je jednoduché ovládání, tudíž ji mohou využít i uživatelé,

kteří nejsou při práci s počítačem příliš zdatní. Stačí jim základní povědomí o tom, jaké

informace metody CPM a PERT poskytují a základní informace o aktivitách v projektu.

Uživatelům poskytuje ukládání informací pomocí vlastního souborového formátu, jedno-

duchou instalaci pomocí pár kliknutí, načítání projektů z CSV souborů a export výsledků

časové analýzy také do CSV souboru. Aplikace projekty vizualizuje pomocí síťového

diagramu, nebo Ganttovo diagramu. Uživatel si tak může vybrat, který způsob vizualizace

preferuje. Při vývoji aplikace byl kladen velký důraz na validaci všech dat, která uživatel

zadá. Pokud zadá nevalidní data, tak je na ně aplikací upozorněn a je mu řečeno,

jaké vstupy jsou v tom konkrétním políčku očekávány.

V další verzích této aplikace bych chtěl přidat možnost vypracování časově-zdrojové

a časově-nákladové analýzu projektu. Poté by tato aplikace představovala opravdu kom-

plexní a mocný nástroj pro plánování projektů a mohla by v některých aspektech sekun-

dovat daleko dražším komerčním nástrojům
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5 Summary and keyword

The main target of this bachelor thesis is to develop an application suitable for project

planning based on the network analysis.

The theoretical part of the thesis presents appropriate terminology and basic character-

istics of the network analysis which uses information from the graph theory implemented

in the planning of projects. The network analysis deals primarily with project time man-

agement which is described by the CPM method in deterministic projects and the PERT

method in stochastic projects. Furthermore, it also tackles project resource management

and project cost management.

The practical part describes the development of the application using the programming

language C# and .NET technologies. The main purpose of the application is to help pro-

ject managers, after entering necessary input information about a particular project to the

application, to plan their projects in a sophisticated way and provides them with processed

results in a synoptic graphical form.

Key words: network analysis, CPM, PERT, application development, C# .NET, project
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