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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je aktuální, využitelné v praxi.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Kromě nadstandardní textové části byla vytvořena i praktická aplikace.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Student správně použil metody.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Teoretické zobecnění je v pořádku.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Práce má využitelný výstup pro praxi.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Literatura není podle normy.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Jiný typ písma pro nadpisy než pro normální text.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má i přílohami nadstandardních 93 stran. Dále student naprogramoval rozsáhlou aplikaci,
která pracuje s 11 třídami (tabulkami). V práci jsem nenašel žádné typografické ani gramatické
chyby. Téma je aktuální, využitelné v praxi. Mezi menší nedostatky patří to, že nadpisy jsou psané
jiným typem písma než normální text. Asi je to ve směrnici pro vytváření bakalářských prací na
škole studenta. Aplikaci jsem neměl možnost testovat. Prosím studenta, aby tuto aplikaci předvedl
státnicové komisi. Seznam literatury není podle normy. I přes drobné výtky práci hodnotím stupněm
výborně. Cíle práce byly splněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem byste Vaší práci rozšířil.
Jakou technologii jste zvolil pro naprogramování aplikace a proč.
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